Cōsequenter cū dicit. (In eo. n. rc.) Exponit sensuz testimony. Ubi apls duo fac. Primo. n. exponit quātū ad eius sublimitatē. Scđo quātū ad minorationē ibi. (Euz autē qui modico rc.) Circa pmiū duo facit: qr pmo oñdit qua liter dictuz ppbete sit intelligēdū. Scđo oñdit illud nō dū ee ipletuz ibi. Nunc aut nō videmus rc. Lū ergo dicit. In eo enīz rc. Ostēdit qualr sit intelligēdū: qr enī scriptura dicit oia subiecta ēē xpo nibil dimisit nō subiecta ei. Uñ ly oia non ē distributio accōmoda ad aliqua genera: s^z absolute ad oia: qr oia generalr ei & vlr subiecta sit. Uez ē p̄ter eū q^r subiecit sibi oia: vt dī. i. Lor. 15.

sicut dicitur. Ceterum regit oia. Uerum alia a se. Sed tunc arguit sic
arrius. Pater oia subiecit filio: ergo filius minor est ipso
patre. Non video dicendum est: quod vero est propter oia subiecit filio
filius nam diuinam in qua minor est patre. Jo. 14. Propter maior
me est: sed filius nam diuinam ipse Christus subiecit sibi omnia.
Contra sequitur cum dicit. Nunc autem reuelo. Ostendit hoc nondum
esse plenius: quod infideles non sunt ei subiecti. Ro. 10. Sed
non oes obediunt euangelio. Ex. 10. Usquequo non vis mibi
subiecisti reuelo. Et sic peccatores non sunt subiecti Christus propter rebel
lionem voluntatis: sed propter potentiam oes subiecunt ei modo quantum
ad auctoritatem: sed in futuro oes quantum ad executionem.
Ubi hec est expositio eius quod supra dixit orbem terre futuru.

Lectio.

Cum autem qui modico quod angelus mi
noratus est: videmus Iesum propter
passionem mortis gloria et honore
coronatum ut gratia dei pro omnibus
gustaret mortem. Decebat enim eum pro
pter quem omnia: et per quem oia: qui mul
tos filios in gloriam adduxerat auctorem salu
tis eorum per passionem consumari. Qui non
sanctificat et qui sanctificantur ex uno omnes
Propter quam causam non confunditur fra
tres eos vocare: dicens. Nuncabo nomine tu
um fratribus meis: in medio ecclesie laudabo
te. Et iterum. Ego ero fidens in eum. Et ite
rum. Ecce ego et pueri mei quos dedit mibi
deus.

Supra apostolus volens probare excellentię Christi super ange
los: induxit auctoritatem prophetae in qua aliqd erat quod pertinet ad Christi dignitatē sicut illud. Dia subiecisti reuelo. Et ipse
illud exposuit. Aliquid autem quod pertinet ad eum passionem. scilicet mi
nuisti eum reuelo. Istud autem vel repugnare suo principali intento:
quod scilicet intendit Christus praefere angelis. Et ideo hoc propter ista disfu
se exponit. Ubi duo facit: quod primo ostendit filius quod sit ista mi
noratio intelligenda: quod secundum Christus agit de suenientia
passioibz ibi. (Decebat enim reuelo.) Circa primū duo facit
quod primo ostendit illud quod est dictum. Secundo describit ipsas passio
ne ibi. (Ut gratia dei reuelo.) Dicit ergo. Eum autem reuelo. Continuet
sic. Ita dictum est: quod est homo reuelo. Gloria et honore reuelo. Dia subie
cisti reuelo. Minuisti eum reuelo. Et hec propheta de Christo predixit: sed
iam multa de istis videamus iplete. Pro certo ergo tene
mus quod remanet sicut implenda. scilicet oia subiecit ei reuelo. Hoc
Prereterea exhibet futurorum certitudinem. Et potest sic co
strui. Nos eum quod modico quod angelus minoratus est. videmus esse
Iesum nec solus hoc: sed gloria et honore coronatum: propter passionem
mortis: quod fuit causa illius coronacionis. Philippians. 2. Propter quod
et de exaltauit illum reuelo. Et dicitur mortis: quod non qualitercumque pas
sione sustinuit: sed acerrimam et turpissimam. Sapientia. 2. Mor
te turpissima adhucemus eum. Uel aliter. Nos videmus Iesum.
Et quasi quereretur ab ipso quae diceret. ideo respondens dicit. scilicet
eum quod propter passionem mortis modico minoratus est quod angelus cuius
gloria et honore coronatum. Quasi dicat. Nec minoratio non
est intelligenda nisi propter passionem mortis. Nec est in ipso: quod quod
est ad hoc non solus angelus: sed et homo minor. Esaias. 53. Descri
derauimus eum nouissimum virop reuelo. Dicitur autem glosa: et est Au
gustini in maximus: quod Christus non est minoratus ab angelis propter
reditio naturae humanae: nisi propter passionem. Nam enim mentis
humane quam Christus sine pectore assumpsit nihil est maius quam sola tri
nitatis: quod ergo passio secundum corpus: quod vel etiam Dyonisius: quod di
cit. 4. capitulo angelice bierarchie: quod angelii nati participatione

luminis maiores sunt quam homines. Et dicendum est quod de natura me
tis humanae duplum possumus logor. Uel secundum naturalia
sola: et sic natura angelorum excellentior est quam natura
mentis humanae: quod angelus accipit cognitionem diuine pri
tatis in quadam excellentia et plenitudine intellectualis lu
minis: sed homo ex creaturis. Alio modo possumus accipere nam
virtusque sine peccato in ordine ad beatitudinem obtinen
dam. et sic sunt equales. Luce. 20. Erunt sancti angeli in celo. Christus
tamen quantum ad excellentiam gratiae secundum metem humana maior est
angelis. Ista autem minoratio non est secundum nam diuinitatis:
nec absolute secundum nam humana nisi iustum passus est secundum illam.
Contra deinde cum dicit. Ut gratia dei reuelo. Describit ipsas passionem
et describit ea tripliciter: primo ex causa cum dicit. Ut gratia dei. Sec
undo ex utilitate cum dicit. Pro oibz. Tertio ex modo eius
dicit. Sufficiat. Laudes. non fuit sola gratia dei. Unde continuatur sic. Uli
dimus Iesum quod minoratus est ex hoc: ut gratia dei reuelo. Ex ipsa
enim factum est quod filius suus unigenitus dedit. Jo. 3. Sic non dicit
deus mundum: ut filius suus unigenitum daret reuelo. Ro. 5.
Contra medietate charitatem suam in nobis: quod cum adhuc peccato
res reuelo. Uel secundum quod dicit glosa Augustini: ut gratia id est ipse
Christus quod est gratia dei. Et sic gratia est nominatio casus. Dicit autem
Christus gratia: quod auctor est gratia. Jo. 1. Hoc et vita per Iesum Christum fa
cta est. Uel quia est gratia datus. Esaias. 9. Silius datus est
nobis: ut sit sensus: quod ipse minoratus est: ut ipse qui est
gratia dei reuelo. Utraque positio est secundum glossam. Contra oibz.
ecce utilitas. Pro oibz autem dupliciter potest intelligi.
Uel ut sit distributio accommodata. scilicet per oibz destinatis. per
istis enim tantum habere efficaciam. Uel absolute per oibz quantum
ad sufficienciam. Sufficiens. non quantum ad se oibz est. I. Thessalonians.
4. Qui est salvator oium maxime autem fidelium. Chrysostomus.
Pro oibz hominibus generaliter mortuus est: quod omnibus precium sufficit.
Et si omnes non credunt ideo
tamen quod suum est implevit. Sufficiat. ecce modus.
Sufficiat. non quod non multum corredit nec bibit. Quia ergo Christus
non perseverauit in morte: sed statim surrexit: ideo gustauit. psalmus.
De torre in via bibit reuelo. Viator festinat. Ita gustus est
discretius saporis. Unde quod gustat magis discernit quam quod bi
bit. Ut ergo designet per mortem et dolorem sensit: et sic moris
non fuit fantastica: ut dicit manicheus et appollinaris. ideo
dicitur gustauit. Trenum. i. O vos oes quod translati per viam reuelo.
Contra deinde cum dicit. Decebat enim eum reuelo. Ostendit suenientia
ex utilitate. Deus. non propter est fuit causa mortis. Ipse. non est
propter oia: sicut per causam efficiente: et per quod oia sicut per causam
finalis. Propter. non ipsas sunt oia: quod per bonitatem suaz communem.
Et hec fuit causa moyses ad producendum res: et
ita finaliter sunt oia per deum. puer. i. Universa per semet
ipsas operatus est dominus. Sunt et effecti per ipsum. psalmus. Qui fecit
celum et terram mare et oia quod in eis sunt. Est ergo oiuus principium
et finis. Apocalypsis. i. Ego sum alpha et omega. principium et finis.
Romans. ii. Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt oia. Decet ergo ipsum
qui auctor est oiuus oibz prouidere. Sapientia. 6. Equaliter illi cura
est de oibz. Secundo suenientia fuit ex parte cause: quod ut dictum est
fuit gratia dei. gratia vero ordinatur ad gloriam. Rom. 6. Hoc dei vi
ta eterna: deo autem ab eterno destinauit: quos deus addi
cere in gloriam. Et isti sunt oes illi qui sunt principes filiationis
eius: quod si filii et heredes. Rom. 8. Et ideo dicitur. Qui multos reuelo.
Quasi dicat. Ipse habens filium unum charissimum reuelo. Qui est natu
raliter splendor glorie. supra. i. Alii autem sunt adoptiui. et
ideo adducendi sunt in gloriam. Unde dicitur. Qui adduxerat.
id est adducendos ordinaverat. Et quod decebat eum. Doc
et ipse est quod est auctor salutis eorum reuelo. Salus ista in duobz
existit. scilicet filii: et quod inducunt in hereditatem. Quod autem sunt
filii habent per filium naturam. Quos predestinavit cofor
mes fieri ymaginis filii sui. Rom. 8. Gloria autem et heredita

Ad hebreos

tem nō cōsequitur nisi p eū cuius nāliter est hereditas qui est splēdor glorie:qr ergo p filii cōsequimur ista duo ideo ipse xueniēter dī auctor salutis. Mat.i. Ipse salū faciet populū suū a peccatis eoz. infra.iz. Aspicientes i actore fidei: t̄ xsumatorē iēsū. Dicebat ergo q̄ p̄ actorem salutis mitteret. s. filiū vt expositū ē. Qui multos filios adduxerat p̄ ipsiū i gloriā. Et sic p̄z xueniētia ex pte cause. C Per passionē xsumaret. idest p̄ fidē. Ipse. n. inquātū est filius nālis ē totaliter perfectus: sed q̄ i passione minoratus fuit: debuit p̄ meritu passiōis pfici. Ex ista ergo xsumatione p̄z xueniētia modi de quo dixerat q̄ gustauit. Tantū. n. gustauit mortē: qr nō accepit eā: n̄ si vt p̄ meritu passionis xsumaret. Ipa. n. eius xsumatio est eius glorificatio. Luce vltimo. Oportuit xp̄m pati: t̄ ita itare i gloriā suā. Gustauit etiā: qr cū ipse adduxerit filios in gloriā: sicut medicus gustat medicinaz ne infirmus abhorreat: s̄ vt securi bibat: ita ipse gustauit mortem: vt qr sine morte ingrediētē necessitatē nō ē sal: nul lus mortem refugiat.

C Consequēter cu dicit. (Qui. n. sanctificat r̄c.) Probat qd̄ dixerat. Ubi duo facit: qr p̄mo pb̄at p̄positū suū ex pte patris xsumatis. Sc̄do ex pte xp̄i xsumati ibi. (Qui aut pueri r̄c.) Adhuc circa p̄mū duo facit: qr p̄mo p̄ponit intentū. Sc̄do pb̄at p̄ auctoritatē ibi. Proprietary quam cām nec xfundit r̄c. Dicit ergo. Qui enī r̄c. Scienduz est aut q̄ supra apostolus tria dixerat. Primo q̄ xp̄s est cā salutis. in quo ostendit nos dependere ab ipso. Sc̄do ostendit q̄ p̄ est xsumator ipsius xp̄i p̄ meritu passiōis. Et in hoc xp̄s depēdet a patre. Tertio q̄ pater nos adducit in gloriā. in quo ēt nos depēdere a deo oīdit: t̄ fm̄ hoc apostolus hic tria facit. Primo enī ostēdit q̄ depēdemus a xp̄o. Sanctificatus enī depēdet a sanctificato. xp̄s autē est sanctificans. infra.iz. Jesus vt sanctificaret per suū sanguinē r̄c. Bene ergo dictū est: qr̄ q̄ est actor t̄ sanctificator depēdemus ab ipso: ipse vō a patre a quo bz q̄ sanctificet: qd̄ est secūdū. Sed oēs: ipse. s. qui sanctificat: t̄ nos q̄ sanctificamur ex vno. s. ex pte: qd̄ est tertiu R̄o. 8. Heredes quidem dei: coheredes autē christi.

C Consequēter ista tria pb̄at per tres auctoritates. Et p̄mo q̄ xp̄s tāq̄ mediator t̄ actor salutis ea que dei sūt in nos refert. Unde dicit. Proprietary quā cām: qr. s. nos et ipse ex patre dependemus t̄ sumus ex vno deo patre nō confundit eos vocare fratres: quia. s. ex eodem patre. Mat.z. Nunquid non pater vnu omnium nostrum. ideo dicitur i. ps. Nunciabo nomē tuū fratribz meis r̄c. Et Joannis. z. Vade autem ad fratres meos t̄ cetera. C Sed nota q̄ dicit. Nō cōfunditur r̄c. Quia aliqui devili plebe nati s̄ promouet cōfunduntur cognoscere cō sanguineos suos. puer. 19. Fratres hoīs paupis oderūt eum r̄c. Nō sic aut xp̄s. sed dicit. Nunciabo nomen tuū fratribus meis. Jo. 17. Pater manifestauit nomen tuū hominibus quos dedisti mihi. Jo. i. Unigenitus qui est in sinu patris r̄c. C Istius annunciationis ostēdit fructū euz dicit. In medio ecclesie r̄c. Quasi dicat. Per hoc cōgregatur tibi magna ecclesia i cuius medio laudabo te. Et dicit in medio: qr̄ sīc colūna i medio domus ipsaz suū stentat. lucerna in medio domus illuminat. cor i medio corp̄ viuificat. ita christus in medio ecclesie. Et ideo de ipso cōsequēter dicitur q̄ stetit iēsū in medio r̄c.

C Deinde cu dicit. (Et iterū r̄c.) Ostēdit q̄ ipse xp̄s depēdet ex patre p̄ hoc quod dicit. Ero fidēs in euz. Doc fm̄ Hieronymū habetur. Esa. 8. Ubi nos habem̄. Expectabō dīm̄ qui abscondit faciem suā a domo iacob r̄c. S̄z Esa. iz. expresse habetur. Fiducialiter agam t̄ non timebo. Ergo ero fidens in ipso pro gloria corporis: t̄ mēbro-

rum: quod supra dixit xsumationē. ps. In te domine spe rau. Ostendit aut quā spēz habet: qr̄ non q̄scūq; sed firmam que dicitur fiducia. Spes enim t̄ si non sit de ipso sibili: t̄ h̄ timorez coniunctum quandoq;: t̄ tunc p̄pe dicit spes. Spes q̄nq; est firma t̄ sine timore: t̄ tūc p̄pe dicitur fiducia. Et istam habuit christus.

C Deinde cum dicit. (Et iterū r̄c.) Ostendit tertiu. s. q̄ refert nos in dēlū dices. Ecce ego r̄c. Et habeb̄. Esa. 8. Qua si dicat. Relatus sum in deum: ego inq; qui sum fidene: t̄ similiter pueri mei quos i dēlū reduco. s. discipuli mei. Jo. vltimo. Pueri nunquid pulmentarium habetis? Quos dedit mībi deus. Jo. 17. Tui erant: t̄ mībi eos de disti. Isti dicuntur pueri propter puritatem. i. Reg. 21. Si mundi sunt pueri t̄ maxime a mulieribus. Et paulo post ibidem sequitur. Huerunt vasa puerorum sancta. Item propter simplicitatem. i. Lox. 14. Nolite pueri effici sensibus: sed malicia parvuli estote. Itē p̄p̄ hūilitate. Mat. 18. Nisi cōuersi fueritis: t̄ efficiamini sīc pūuli r̄c. Istoāt pueros dedit mībi dīs: qr̄ Jo. 6. Nemo potest venire ad me: nisi pater qui misit me traxerit eum.

Lectio.

 Cia ergo pueri communicauerunt carni et sanguini: et ip̄e similiter p̄cipauit eisdē: vt p̄ mortē destrueret eum qui habebat mortis imperium idest dyaboluz. Et liberaret eos qui timore mortis per totam vitā obnoxij erant seruitū. Nūsc̄ enī angelos apprehendit: sed semen abrae apprehendit. Ande debuit per oīa fratribus similari: vt misericors fieret et fidelis pontifex ad dēlū: vt repropiciaret delicta populi. In eo enī in quo passus est ip̄e et tētus potens ē t̄ eis qui tentātur auxiliari.

C Supra ostēdit apostolus xueniētā mortis. xp̄i ex pte patris mortē deponētis: hic ostēdit idē ex pte ipsius xp̄i mortē patiētis. De xp̄o vō dixit q̄ erat actor salutis fideliū. ideo hic intēdit ostēdere quō p̄ passionē effectus est actor salutis eoz. Et circa hoc tria facit. Primo enī ostēdit xditionē nature: p̄ quā mori potuit. Sc̄do ostēdit vtilitatē quā p̄ mortē attulit ibi. (Ut per mortem r̄c.) Tertio pb̄at qd̄ p̄posuerat ibi. Nūsc̄. n. angelos r̄c. Dicit ergo. Ita dixi q̄ ipse t̄ pueri sunt ex vno oēs t̄ q̄ vocavit eos fratres. ergo cōueniēs fuit q̄ esset eis simili: nō tñ qr̄ ipartitur eis p̄ticipationē nature diuine qd̄ est ex dono gratie: s̄z t̄ qr̄ ipse nām eō assūpsit. Unū dicit. Quia ergo pueri cōicauerūt carni t̄ sanguini: t̄ ip̄e similiter p̄cipauit eisdē. Noīe carnis t̄ sanguinis aliquā ipsa nā carnis t̄ sanguinis intelligit. Hen. 2. Hoc nūc os ex ossibz meis: t̄ caro de carne mea. Aliqñ vō vitia carnis t̄ sanguinis. Mat. 16. Caro t̄ sanguis nō reuelauit tibi. Aliqñ vō ipsa corruptibilitas carnis t̄ sanguinis. i. Lox. 15. Caro t̄ sanguis regnū dei nō possidebunt neq; corrūptio incorruptionē. S̄z h̄ nō intelligit de vītis. xp̄s enī assūpsit nām sine peccato: sed cū passibilitate: qr̄ assūpsit carnē simile peccatri. R̄o. 8. In similitudinez carnis peccati. Ipse ergo cōicauit v̄l pueris: v̄l ēt carni t̄ sanguini. Et totū similiter: qr̄ s. nō carni fantastice vt dixit manicheus: nec accidētaliter vt dixit Nestorius: s̄z v̄e carni t̄ sanguini: sīc t̄ pueri: t̄ in ynitate persone.

C Lōsequēter ostēdit vtilitatē quā p̄ mortē attulit euz dīc. Ut destrueret r̄c. Et circa hoc fac duo. Primo enim ostēdit vtilitatē istā ex pte dyaboli ḡ tenebat. Secūdo

ex parte q̄ tenebamur ibi. Ut liberaret eos r̄c. Dicit ergo. Ideo participauit. id est assūpsit nāz in q̄ posset pati r̄ mori: quod non poterat in diuina: vt p̄ morte destrueret eū q̄ hēbat mortis iperiu. id est dñiū. Sz quō b̄ dyabol⁹ mortis dñiū. Hoc. n. ē soli⁹ dei. i. Reg. z. Dñs viuiscat r̄ mortificat. & Deut. 32. Ego occidā r̄ viuere faciam. R̄ video dicēdū ē p̄ aliter b̄ dñiū mortis iudex: qz. s. q̄ si morte infligēs. cu p̄ morte punit. aliter latro: q̄ si. morte sibi ex demerito aegrens. Primo mō de⁹ b̄ mortis iperiu. Señ. z. Quacūq die comederis ex eo morte morieris. Scđo mō dyabol⁹ ḡ suadēdo hoi peccatū mortis ipz adduxit. Sz. z. Inuidia dyaboli mors intravit i orbē terrarū. Dicit autē destrueret. nō quātū ad subaz quā b̄ icorruptibile. n̄ q̄tū ad maliciā: vt aliquā dyabol⁹ bonus fiat: vt dicit Origenes: sz quātū ad ptatis dñium. Jo. 12. Nūc iudiciū ē mudi: nūc p̄nceps mudi hui⁹ eyctur foras. L. z. Expoliās ptates r̄ p̄ncipat⁹ traduxit cōfidēter palā triūphās illos in semetipso. Et hoc factū est p̄ morte xp̄i triplici rōne. Una ē ex pte xp̄i. Justicie enī est vera rō vt victor victū sibi subyiat. z. p. z. A quo enī gs supatus ē huius r̄ seruus ē. xp̄s. n. vicit dyabolū Apocalip. 5. Uicit leo de tribu iuda. Et iō iustū ē dyabolu sibi eē subiectū. Luc. ii. Lū fort⁹ armat⁹ custodit atriu suū r̄c. Alia rō ē ex pte dyaboli. Justicia. n. exigit: q̄ p̄ morte vtitur ptate sibi excessa amittat eā. Dyabolo autē data est p̄missua in peccatores quos seduxit: sz nō in bonos. Quia ergo hāc extēdere p̄sumpsit ēt in ipso xp̄o p̄ peccatu nō fecit. Jo. 14. Uenit p̄nceps mudi hui⁹: r̄ in me non b̄z ḡc̄. Et iō meruit illā pdere. Tertia rō est ex pte nr̄i: q̄ iustū ē p̄ victim⁹ sit filius victoris: vt dictū est. Hō autē per peccatū seruus erat dyaboli. Jo. 8. Qui facit peccatū seruus est peccati: r̄ ita subiectus dyabolo: r̄ obnoxi⁹ peccato. Xp̄s autē soluit preciū p̄ peccato nr̄o. ps. Que non rapui tunc exoluebā. Sublata ergo cā seruitutis. s. peccato: p̄ xp̄m est bō liberatus. Sc̄iendū est autē p̄ nulla alia satissfactio fuit dūeniens. Dō. n. erat debitor. vn⁹ autē bene pōt satissfacere pro alio ex charitate. Nullus at pro tota humana nā: q̄ nō b̄z ptatē sup illaz. Nec etiam ipsum humānū gen⁹ sufficiēter poterat satissfacere: quia totū erat peccato obnoxii. Nec ēt angelus: q̄ ista satissfactio est ad gloriam que excedit facultatem nature angelī. Oportuit ergo esse hominem qui deberet satissfacere: r̄ deum qui solus habet potestatem super totum humānum genus qui posset pro toto humano genere satissfacere. Per mortem ergo dei r̄ hominis destruxit eum qui habet mortis imperium.

Lōsequenter cū dicit. Ut liberaret eos r̄c. Ponit alia utilitas ex pte nr̄a. Hō enī intantū est seruus peccati inquātū inducit ad peccādū. Inter oia vō duo sūt que inducūt ad peccandū efficacissime. s. p̄sentiu bonorum amor male inflāmans. presentiu et penaz timor male humiliāns. De his. ps. Incēsa igni q̄tū ad p̄mū: r̄ suffossa quātū ad scđz. Dec autē duo in idē reducunt̄: q̄r quanto quis amat bonū aliqd: tāto timet malū sibi dñiū. Ista sunt q̄bus bō ligat̄ r̄ detinet̄ in peccato: magis tñ p̄ timorem mouetur q̄ per amorem. Unde vidēmus q̄ seue bestie penaz timore retrahunt̄ a maximis voluptatibus. Et sic timor maxime ligat hoies. Inter oēs autē timor mortis est maximus. Est. n. finis terribiliū. Un̄ si bō timore istū superat: superat oēs: r̄ hoc superato superatur ois amor mudi inordinatus. Et iō xp̄s p̄ morte sua frēgit hoc ligamē: q̄r abstulit timore mortis: r̄ p̄ dñs amore pte presentis. Quādo enī p̄siderat bō q̄ filius dei dñs mortis mori voluit nō timet mori. Un̄ p̄s dicebat ille. Ecclī. 4. O mors q̄ amara ē memoria tua. Sed post

elamat apostolus. Phil. i. Desideriū bñs dissolui r̄ esse cū christo. Unde Mat. io. Nolite timere eos q̄ occidūt corpus r̄c. Dicit ergo. Ut liberaret eos q̄ timore mortis obnoxii erāt seruituti. s. peccati p̄ totā vitā quam nimis appetebāt. Uel aliter. bō enī dupli seruituti erat obnoxius. s. legis. Un̄ act. 15. Lex dñs iugū qđ nec nos nec patres nostri portare potuim⁹. Manus. n. moysi erāt graves. Exo. 17. Hal. 4. Ut eos q̄ sub lege erant redimeret. Erat et obnoxius seruituti peccati. Ab ista dupli seruitute xp̄s nos liberauit. Differētia autē inter nouū r̄ yet⁹ testamētū ē timor r̄ amor. In nouo ē amor. Jo. 14. Si diligitis me mādata mea seruate. Uetus autem fuit lex timoris. Ro. 8. Nō. n. accepistis spiritū seruitutis itez i timore. Et ideo dicit. Ut liberaret eos qui timore mortis corporalis: quam infligebat lex per totam vitam obnoxii erant seruituti legis.

Lōsequenter cū dicit. Nūsc̄. n. angelos r̄c. Probat apostol⁹ utilitatē quā mors xp̄i attulit. Et circa hoc tria facit. Primo. n. ostēdit q̄ xp̄s p̄ morte nos liberauit: qđ p̄bat ex ditione nature passibilis quā assumpst̄. Scđo cōcludit similitudinē ibi. Un̄ debuit r̄c. Tertio ostēdit similitudis utilitaz̄ ibi. (Et misericors fieret r̄c.) Dicit ergo. Ita dixi q̄ xp̄s p̄ morte suā liberauit nos a peccato r̄ morte. Nec ē dubiū q̄ q̄tū ad ditionē nature angel⁹ maior ē hoīe: sz q̄r angel⁹ nō fuit obnoxius seruituti nec dign⁹ morte. ideo nō assumpst̄ angeluz. Qz si assumpst̄ angelū hoc vtiq̄ suisset p̄ dignitatē nature: sz nūsc̄ legim⁹ q̄ assumpst̄ eū: sz tm̄ humānā nāz: nō tñ ydealem: sed in indiuiduo r̄ athomo: r̄ hoc ex semine abrae. Mat. i. Filii abraā r̄c. Et hoc addit vt iudei magis vererent̄ xp̄m. Signāter vō dicit. Apprehēdit: q̄ illō p̄pē dñ apprehēdi qđ fugit. Nō solū autē ipsa nā humāna fugiebat a deo: sed et ipsi filii abrae. Zacha. 7. Auerteat scapulā r̄c. Blo. Chro. Magnū r̄ mirabile r̄ stupore ple nū ē carnē nostrā sursu sedere r̄ adorari ab angelis r̄ chāgelis. Hoc ego sepius in mēte versans excelsum patior: magna de genere humano ymaginans.

Deide cū dicit. Unde debuit r̄c. Ex p̄dictis sc̄ludit s̄ militudinē. Quasi dicat. Quia ergo nō apprehēdit angelos: sz semē abrae. ideo debuit p̄ oia assimilari fratrib⁹. Per oia in ḡb in ḡb sunt fratres: nō in culpa sz in pena. r̄ ideo dñ bēre passibile nāz. Unde infra. 4. Tentatū autē per omnia pro similitudine absq̄ peccato r̄c. quātū. s. ad penā. nō tētatione culpe. Itēz sunt fratres quātū ad gratias. i. Jo. 3. Uideote qualē charitatē dedit nobis deus pater vt filii dei nominemur r̄ simus. Ro. 8. Quos prescriuit r̄ predestinavit conformes fieri r̄c.

Lōsequenter ponit utilitatē istius similitudinis dum dicit. (Et misericors fieret r̄c.) Ubi duo facit: q̄r primo ponit eā. Secūdo exponit ipsaz ibi. (In eo enī r̄c.) Nāz xp̄s sm q̄ mediator est: duplex habet officiū. Unū q̄ preponit toti humano generi: sicut iudex. Jo. 5. Pote statē dedit ei iudiciū facere r̄c. Aliud per cōparationēz ad deum apud quem pro nobis quasi aduocatus interpellat: quia assūfit vultū eius pro nobis. infra. 9. t. i. Jo. 2. Aduocatum habemus apud patrem iesum christum r̄ cetera. In iudicato desideratur misericordia. In aduocatio fidelitas. In christo autē insinuat apostolus illa duo esse p̄ passio nem eius. Humanū enī genus in christo inquantū ē iudex desiderabat misericordiam. Inquantū aduocatus fidelitatez. Et ista duo exhibuit christus per passionēm. Unde quantum ad primum dicit q̄ per passionēs assimilatus ē fratrib⁹ vt misericors fieret. Sz nunquid nō fuit misericors ab eterno: quia miserations ei⁹ sup

Ad hebreos

omnia opera eius. ps. Item ab initio habuit misericordiam. Job. 3. Ab infantia crevit mecum misericordia. R. n. dicendum est quod misericordia domini quasi misericordia super aliena miseria: et hoc est duplum. Uno modo per solam apprehensionem: et sic deus sine passione nostrâ misericordia apprehendit. Ipse nam non cognovit figuratum nomen: ut dominus in psalmis. Alio modo per experientiam: et sic Christus potissimum in passione exprimitur est misericordia nostra. Ita ipse est fidelis aduocatus. Et ideo dominus potest fidelis. infra. 9. Christus assistens potest fidelis futuro bonorum. Et ad illam regreditur quod sit fidelis. i. Cor. 4. Dicimus quod iter dispensatores: ut fidelis nos inueniat: et hoc totum ut repropiciaret delicta populi. s. pro quo morte sustinere voluit. Ipsa enim passio allegatione est: et fidelium interpellatio.

C Deinde cum dicitur. In eo enim respondeat. Exponit ista utilitatem et continuat sic. Quasi dicat. Non loquor de Christo in quantum deus: sed in quantum homo. Et ideo in eo id est in illa non quod assumpsit: ut expiretur in se nostrâ carnem eum suum. Unde dicit. Et tetradecim passus est. ideo potest est respondeat. Uel aliter. Ideo factus est misericordia et fidelis: quod in eo quod passus est tetradecim est: hunc quendam duenietiam ad hoc quod misereatur. Et dicit tetradecim: non a carne: sed ab hoste. Mat. 4. Ductus est Iesus in desertum a spiritu: ut tetaret a dyabolo. In ipso enim non fuit aliquis rebellio spiritus inferioris ad superioris: sed passus est in carne per nos. i. Pe. 2. Christus passus est per nos respondeat. Et. 4. Christus ergo in carne passus et vos eadem cogitatione armamini.

CAP.

M de fratribus sancti: vocationis celestis principes: considerate apostoli et pontifices confessionis nostre. Iesum: qui fidelis est ei qui fecit illum: sicut et Moyses in omni domo eius. Amplioris enim glorie iste per Moysen dignus habitus est: quanto ampliorem honorem habet domus: qui fabricauit illam. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo. Qui autem omnia creauit deus est. Et moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tanquam famulus in testimonium eorum que dicenda erant. Christus vero tanquam filius in domo sua. Que domus sumus nos si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus.

Sicut supra dictum fuit lex vetus ex tribus habuit auctoritatem. ex angelo. ex moysi. et ex aaron pontifice. Apostolus autem supra puluit christum actorem noui testamenti angelis per quos lex data fuit: hic intendit ipsorum preferre moysi qui fuit promulgator: et quasi legislator veteris testamenti. Et circa hoc facit duo. Primo enim preferit christum moysi. Secundo concludit ex hoc quod sit efficacissime obediendum christo ibi. Quapropter sicut dicitur spiritus sanctus respondeat. Circa primum tria facit. Primo premit dignitatem christi. Secundo ostendit quid sit commune christo et moysi ibi. (Amplioris autem glorie respondeat.) Circa secundum duo facit: quod primo ponit conditiones eorum ad quos loquitur ibi. (Considerate apostoli respondeat.) Illos autem ad quos loquitur describit triplex. Primo ex charitate. Unde dicit. Fratres. quod si diceret: quod ex semine abrae fratres estis: et Christi inter vos adiuvicem. Mat. 23. Quod vos fratres estis respondeat. Ita fratres Christi supra. Non fundit eos vocare fratres. Hac autem fraternitate facit charitas. psalmus. Ecce quod bonum et iocundum respondeat. Secundo et describit eos ex sanctitate cum dicitur

santii. Et hoc per sacramentumceptionem. i. Cor. 6. Sed ab aliis estis: sed sanctificati estis respondeat. Tertio describit eos ex votacione cum dicitur. Vocatiois celestis participes. Ista autem vocatio duplicitate potest intelligi celestis esse. Uel quia vocati sunt ad celestia regna. i. The. 2. Vocavit nos ad suum regnum et gloriam. Uel vocavit nos vocatiois celesti: quod non humana adiunctione: sed celesti gratia. Galath. 1. Vocavit per gratiam suam. Rom. 8. Quos autem predeterminauit hos et vocavit respondeat. Esa. 4. Quis suscitauit ab oriente iustum: vocavit eum: ut sequeretur se.

C Consequenter describit illum de quo logetur cum dicitur. Considerate respondeat. Infra. 12. Aspicites in actore fidem: et sumatorum iesu respondeat. Sed quod: Apostolus in sequentibus prefert Christum moysi et aaron. et ideo ascribit ei virtus dignitatem: moysi. s. quod missus fuit a deo. psalmus. Misit moyses servum suum. Aaron vero quod potest fuit. Exo. 28. Applica quoque ad te aaron respondeat. Christus autem excellenter missus fuit apostolus quam moyses. Exo. 4. Obscurum ostendit quod missus es. Quasi dicat. Alius dignior missus es. Ita ipse est pontifex et sacerdos. psalmus. Tu es sacerdos in eternum et ordinem melchizedech. Quasi si ergo permisit hic conditionem suam principale dices. Unde id est ergo fratres considerate apostolum. Quasi dicat. Pretermittatis considerare illum apostolum. id est missum moysen et potest fidelis aaron: et considerare apostolum et potest fidelis confessionis nostre. id est illum quem nos confitemur. Hoc nam est necessarium ad salutem: ut confiteamur eum. Rom. 10. Quod creditur ad iustitiam: ore autem confessionis fit ad salutem. vel confessionis. id est sacrificium spiritualis. Omnis enim sacerdos ordinatur ad sacrificia offerenda. Duplex autem est sacrificium. scilicet corporale vel temporale. Et ad hoc institutus fuit aaron. Aliud autem est sacrificium spuale: quod est in fidei confessione. psalmus. Sacrificium laudis honorificabit me. Et ad istud sacrificium institutus est christus: non ad thauros. Esa. 1. Holocausta arietum et adipe pigri et saginem vitulorum et agnorum et bircorum nolui. Et paulo post ibi dicitur. Ne offeratis ultra sacrificium frustra.

C Deinde cum dicitur. Qui fidelis respondeat. Comparat Christum moysi. De aaron infra facit mentionem spalorum: et ponit primo hic ut dictum est illud in quo duenierunt. Secundum est autem quod totus hoc quod hic de moysi fundat super illud quod habetur Numeri. 12. ubi dominus ostendit excellenter moysi postquam iurgati sunt contra ipsorum aaron et maria. ubi ponuntur haec verba que apostolus hic allegat. Ibi enim dicitur sic. At non talis seruus meus moyses qui in omni domo mea fidelissimus est. Hoc autem potest contineire et christo et moysi. De moysi enim patet ex ipsa historia allegata. De Christo etiam intelligitur: quod ipse secundum quod homo fidelis est ei qui fecit eum. s. deo patri quem secundum humanitatem fecit. Rom. 1. Qui factus est ei ex semine dauid secundum carnem. Secundum enim quod deus non est factus nec creatus. sed genitus. Fidelis autem fuit deo patri: quod gloria eius querebat non suam. Ioh. 8. Ego gloriari meam non quero. Et. 7. dicitur. Qui querit gloriam eius qui eum misit hic vera est: et iustitia in illo non est. Fidelis ergo est Christus ei qui fecit eum sicut moyses: et hoc in omni domo eius: quod domus est universitas fidelium de qua. psalmus. Domum tuam decet sanctitudo domini respondeat.

C Deinde cum dicitur. Amplioris enim glorie respondeat. Preferit christum moysi: et hoc quantum ad duo. Primo quantum ad potestatem. Secundo quantum ad conditionem ibi. Et moyses quidem respondeat. Comendando autem christum commendat ipsum habuisse honorem in omni domo: sed quod christus ipsum excellat ostendit. Ubi primo ponit rationem. Secundo manifestat ibi. Omnis namque dominus respondeat. Ratio autem apostoli est quod maior gloria debetur illi qui f

cit domū q̄ illi qui eam inhabitat. christus aut̄ fabricauit domum. ps. Tu fabricatus es aurorā t̄ sole. prouer. 9. Sapientia edificauit sibi domū. id est ecclesia. Ipse enim xps p̄ quē grā v̄itas facta ē tāq̄ legislator edificauit ecclias. Moyses at̄ tāq̄ legis pnunciator. et iō solū ut pnunciatori debet glia moysi. Unū t̄ resplēdūt facies ei⁹ de q̄. Ep̄. 3. 4. t̄. z. Lorin. 3. Ita vt nō possent filii israel in tēdere i facie moysi p̄ gloriā vult⁹ ei⁹. Lōtinuat ḡ sic litera. Tu dicis q̄ xps ē fidelis sic moyses. q̄re ergo dimittemus ne p̄siderem⁹. Lerte q̄ ap̄lioris glie dign⁹ ē h̄bit⁹ p̄e moys. quāto ampliorē gloriā h̄z dñs domus q̄ fecit illā. Quasi dicat. si moyles multū sit honorabilis. t̄n̄ xps honorabilior ē. sic fabricator domus. t̄ sic legislator p̄ncipal. Job. 36. Ecce deus excelsus i fortitudine sua: t̄ null⁹ ei similis i legislatoribus. Si ḡ debet glia moysi. ampliori dignus ē xps. z. Lorin. 3. Si ministratio dānationis in glia ē. multo magis ministeriū iusticie erit i glia.